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Istnieją różne sposoby scukrzania błon¬
nika przez działanie na materiał wyjścio¬
wy, odpowiednio rozdrobniony, ciepłymi
rozczynami kwasów mineralnych.

W szczególności znany jest sposób po¬
legający na przepuszczaniu poprzez suro¬
wiec błonnikowy, mieszczący się w bate¬
rii perkolatorów (przyrządów do ciągłego
cedzenia), w regularnych odstępach czasu
pewnych ograniczonych ilości kwasów
rozcieńczonych (0,1—0,4%-owych), przy
czym ciśnienie i temperaturę tych kwa¬
sów stopniowo podnosi się w celu okreso¬
wego usuwania powstałego cukru z prze¬
strzeni, w której odbywa się reakcja. Sto¬
sunek ilościowy materiałów użytych wy¬

nosi 5—10 części rozcieńczonego kwasu na
jedną część traktowanego błonnika.

Metoda ta, aczkolwiek stanowi znacz¬
ne ulepszenie z punktu widzenia zmniej¬
szenia strat cukru w stosunku do metod

poprzednich, nie stanowi jednak bynaj^
mniej zupełnie zadowalającego rozwiąza¬
nia tego zagadnienia. Jest mianowicie rze¬
czą wiadomą, że jednorazowe przemycie
surowca w jednym naczyniu nie wystarcza
do całkowitego usunięcia zawartego w nim
cukru. Usuwanie cukru przez dodawanie
w pewnych odstępach czasu rozcieńczone¬
go kwasu jest jedynie częściowe, gdyż mię¬
dzy poszczególnymi operacjami dodawa¬
nia tego rozczynu wytwarzają się nowe ilo-

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest Firmin Boinot.



ści cukru, tak że niemała ilość utworzone¬
go cukru pozostaje w przestrzeni reakcyj¬
nej i pod działaniem trwającego w dalszym
ciągu ogrzewania ulega rozkładowi w
obecności dodanych ilości kwasu.

Wynalazek niniejszy pozwala na unik¬
nięcie całkowite tej niedogodności i dzię¬
ki temu umożliwia otrzymywanie z surow¬
ca większych ilości cukru w porównaniu
do metod dotychczasowych. Polega on za¬
sadniczo na tym, że po każdym zabiegu
kwaśnej hydrolizy surowiec jest poddawa¬
ny systematycznej dyfuzji w baterii typu
ciągłego, przy czym jako cieczy obmywa¬
jącej używa się z korzyścią tego rozczynu
kwasu, który następnie ma być użyty do
hydrolizy.

W ten sposób usuwa się całą ilość cu¬
kru utworzoną w każdym zabiegu, dzięki
czemu do następnego warnika dostarcza
się surowca całkowicie uwolnionego od
cukru.

Drugą cechą charakterystyczną wyna¬
lazku jest dokonywanie kolejnych zabie¬
gów hydrolizy surowca w temperaturach
coraz to wyższych i przy coraz to więk¬
szym rozcieńczeniu kwasów.

Trzecia charakterystyka wynalazku po¬
lega na tym, że hydrolizie poddaje się
błonnik nasiąknięty jedynie rozczynem
kwasu, tj. błonnik z kwasem wchłoniętym
przez jego pory, lecz nie zwilżony nim na
powierzchni zewnętrznej. Sposób ten po¬
zwala na otrzymywanie roztworów cukru
bardziej stężonych niż roztwory otrzymy¬
wane według metod znanych dotychczas.

W ogólności do całkowitego wyzyska¬
nia surowca błonnikowego wystarczają
cztery kolejne zabiegi hydrolizy, między
którymi, jak to już wyżej powiedziano, do¬
konywa się dyfuzji. Poddawanie surowca
błonnikowego większej liczbie zabiegów
hydrolizy mieści się jednak oczywiście
również w zakresie wynalazku niniejsze¬
go, nie zmieniając w niczym jego idei.

Stężenie rozczynu kwasu oraz tempe¬
ratura wrzenia w każdym z kolejnych za¬
biegów może zmieniać się w dość szero¬
kich granicach, zależnie od rodzaju trak¬
towanego drzewa. Mianowicie, można za¬
stosować rozczyn kwasu zawierający 2—6
£ albo też 3—10 g kwasu w litrze zależ¬
nie od tego, czy stosuje się kwass solny,
czy też siarkowy, temperatura zaś może
wahać się w granicach 150—200(,C,

Doświadczenie wykazuje, że materiał
pozostały po ostatnim zabiegu hydrolizy,
tj. ligninę, całkowicie wyzyskaną pod
względem wydobycia z niej cukru, jest rze¬
czą korzystną uwolnić od kwasów przez
przemywanie jej ciepłą lub zimną wodą.
Odkwaszanie to stanowi operację korzyst¬
ną z uwagi na zastosowanie ligniny do nie¬
których celów, a w szczególności do pro¬
dukcji wysokiej wartości węgla drzewne¬
go, przeznaczonego do gazogeneratorów
pojazdów mechanicznych.

Wydajność alkoholu zmienia się zależ-,
nie od rodzaju drewna od 220 do 280 li¬
trów na tonę suchego drewna. Zużycie
kwasu wynosi 81L>—16Vo kg na hektolitr
alkoholu, zależnie od wyszczególnionych
wyżej wydajności.

Pomimo zastosowania baterii dyfuzyj¬
nych po każdym zabiegu hydrolizy stono¬
wana aparatura jest stosunkowo proista
i mało kosztowna, gdyż wielka liczba jej
poszczególnych elementów, a w szczegól¬
ności aparaty dyfuzyjne -— mogą być wy¬
konane z drzewa.

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie przykład postaci urządzenia do wyko¬
nywania sposobu według wynalazku.

Aparat przedstawiony na rysunku za¬
wiera cztery zespoły 1, 2, 3, 4, z których
każdy składa się zasadniczo ze zbiornika
(5, 6, 7, 8) wody zakwaszonej, warnika (9,
10, 11, 12) i z baterii dyfuzyjnej (13, 14,
15, 16). Zespół 1 jest zaopatrzony poza tym
w naczynie 17, w którym surowiec zosta-
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je zwilżony i przesycony rozcieńczonym
kwasem.

Drewno rozdrobnione uprzednio do po¬
staci wiórów zostaje dostarczone przewo¬
dem 25 do naczynia 17, w którym zostaje
ono poddane w temperaturze 90°C dzia¬
łaniu rozcieńczonego kwasu dopływające¬
go ze zbiornika 5, przy czym rozczyn ten
zawiera 5 g HCl w litrze wody. W ciągu
30 minut masa drzewna pochłania roz¬
twór kwasu, którego ciężar wynosi 2,5 ra¬
zy tyle co ciężar samego drewna. Tak na¬
siąknięte drewno, po otrząśnięciu go z kro-
pfel cieczy -znajdujących się na jego po¬
wierzchni, zoistaije wprowadzone do war-
nika 9 o pojemności 100 hektolitrów, w
którym poddane zostaije ono warzeniu w
ciągu 45 minut, przy czym ciśnienie pary
wynolsi 5 atm, co odpowiada temperaturze
wrzenia około 165°C.

Następnie surowiec zastaje wprowa¬
dzony do baterii dyfuzyjnej 13 zawierają-
oej 6 dyfuzorów o pojemności 100 hekto¬
litrów. W baterii tej materiał jest podda¬
wany, w znany sposób, traktowaniu w stor
SfUnku 5 g na litr rozcieńczanym kwasem
O temperaturze 90°C, dopływającym ze
zbiornika 6 rurą 18.

W ten sposób otrzymuije się roztwór
bóigaty w pentazy i zawierający poza tym
nieco heksoz, przy czym roztwór ten wy¬
pływa rurą 19 do zbiornika 20. Nadmiar
cieczy obmywającej, wypływający z każ-
djego zespołu dyifuzyjnego spływa do ru¬
ry 21, doprowadzającej go do zbiornika 6.

Surowiec zaś uwodniony całkowicie od
cukru i napojony rozczynem 'zawierającym
4 g kwasu w litrze, po otrząśnięciu go
z cieczy zwilżającej jego powierzchnię, zo¬
staje doprowadzony za pomocą dowolne¬
go przenośnika 22 do warnika 10, należą¬
cego już do zespołu 2 aparatu. W warniku
tym materiał zostaje poddany w ciągu 15

minut warzeniu, przy czym ciśnienie pary
wynosi 8 atm, co odpowiada temperatu¬
rze wrzenia o/koło 175°C.

Stamtąd surowiec zostaljie wprowadzo¬
ny do baterii dyfuzyjnej 14, w której zo¬
staje on pnzemyty kwasem rozcieńczonym
w stosunku 3 g na litr, dopływającym ze
zbiornika 7. Z baterii odbiera się roztwór
na tyle bogaty w cukier, aby wyzyskanie
surowca było całkowite.

Tę samą operację powtarza się w war¬
niku 11 i'w baterii 15. Rozczyn kwasu, za¬
stosowany w tej baterii, zawiera 2,5 g kwa¬
su w litrze wo'dy, ciśnienie zaś pary w war¬
niku 11 wynosi 12 atm, co odpowiada tem¬
peraturze wrzenia 185°C. Czais warzenia
wynosi 15 minut. Tutaj również reguluje
się ilość roztworu culkru odbieranego ^ ba¬
terii 15 w talki sposób, aby zapewnić cał¬
kowite wyżysikanie surowca.

W Oisttatnim warniku 12 ciśnienie pary
wynosi mniej więce/j 20 atm, co odjpowiadla
temperaturze wrzenia 195°C, przy czym
czas gotowania może być ograniczony do
7 minut. W baterii dlyifuzyjnej 16 stosuje
się jako cieciz obmywającą wodę, najko¬
rzystniej o temperaturze 90°C. Z tej baterii
dyfuzyjnej otrzymuje się roztwór cukru,
który podobnie jak poprzednio zostaje
skierowany do zbiornika 20, czystą wodę,
odprowadzaną za pomocą rury 23, i wresz¬
cie ligninę, całkowicie wyzyskaną pod
względem możliwości wydobycia iz niej cu¬
kru i uwodnioną od kwasu. Lignina ta mo¬
że być użyta do dowolnego celu, w szcze¬
gólności zaś do wyrobu węgla drzewnego
do gazogeneratarów (wylot 24).

Może być rzeczą korzystną zastosowa¬
nie warników o wymiarach coraz to mniej¬
szych, poczynając od pierwszego zespołu
apairatu, ikończąc na ostatnim, a to w celu
przystopowania ich do coraz to mniejszej
objętości surowca przerabianego. Można
np. zastosować następujące wymiary:
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Zespół pierwszy: 9—100 hektolitrów
13—6 dyfuzorów o pojemn. 100 hektolitrów

Zespół drugi: 10— 80 hektolitrów
14—6 dyfuzorów o pojemn. 80 hektolitrów

Zespół trzeci: 11— 62 hektolitry
15—6 dyfuzorów o pojemn. 62 hektolitrów

Zespół czwarty: 12— 50 hektolitrów
16—6 dyfuzorów o pojemn. 50 hektolitrów

Podobnie i roztwory cukru, odbierane
w każdym okresie dyfuzji, można mieszać
razem albo też gromadzić oddzielnie.

Można również gromadzić oddzielnie
od innych zmieszanych razem roztworów
cukru jedynie roztwór otrzymany po
pierwszym zabiegu dyfuzji, bogaty w pen-
tozy, a to w celu przerobienia później tych
pentoz na wartościowe produkty, jak fur¬
furol.

Do dyfuzji można stosować wodę, z tym,
że otrzymaną wilgotną masę z uwagi na
mającą nastąpić hydrolizę miesza się
z kwasem w takiej ilości, aby przy wystar¬
czającym zakwaszeniu całej masy nie
zwiększać ilości cieczy pochłoniętej przez
materiał.

Opisany sposób odnosi się nie tylko do
traktowania drewna w postaci wiórów
albo trocin, lecz również do surowego
błonnika w ogóle, w każdej jego postaci.
Otrzymane roztwory cukru można podda¬
wać dalszej przeróbce w celu otrzymywa¬
nia samego zawartego w nich cukru, albo
też można je poddawać dowolnej fermen¬
tacji w celu przekształcania ich na produk¬
ty wartościowe, np. na alkohol. W tym
ostatnio wymienionym przypadku korzyst¬
nie jest zastosować sposób, którego zasa¬
da jest opisana w patencie francuskim
nr 746078.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób scukrzania surowców błon¬
nikowych przez szereg kolejnych zabie¬

gów hydroliizacyjnych za pomocą rozczy¬
nów kwasów mineralnych, znamienny tym,
że pomiędzy poszczególnymi zabiegami
hydrolizy przerabiany surowiec uwalnia
się całkowicie od utworzonego w nim cu¬
kru przez dyfuzję za pomocą wodnego roz-
czynu kwasu mającego służyć do następ¬
nego zabiegu hydrolizy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że temperatury, w których dokonywa
się kolejnych zabiegów hydrolizy stosuje
się coraz to wyższe, stężenie zaś użytego
kwasu coraz to mniejsze.

3. Sposób według zastrz. 1—2, znamien¬
ny tym, że ilość użytego kwasu dobiera
się tak, aby wystarczała dokładnie do na¬
sycenia masy błonnika, lecz nie przekra¬
czała potrzebnej do tego ilości,- dzięki cze¬
mu w każdym zabiegu hydrolizy błonnik
na swej powierzchni jest wolny od cieczy.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że do hydrolizy stosuje się
roztwór kwasu solnego o stężeniu 6—2 g
w litrze wody.

5. Sposób według zastrz. 1—3, znamien¬
ny tym, że do hydrolizy stosuje się roz-
czyn kwasu siarkowego o stężeniu 10—3 g
w litrze wody.

6. Sposób według zastrz. 1—5, znamien¬
ny tym, że hydrolizę przeprowadza się w
temperaturze 150—200"C.

7. Sposób według zastrz. 1—6, znamien¬
ny tym, że roztwór bogaty w pentozy, sta¬
nowiący produkt pierwszego zabiegu dy¬
fuzji, gromadzi się oddzielnie.
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8. Sposób według zastrz. 1—7, znamien¬
ny tym, że w kolejnych zespołach apara¬
tury stosuje się warniki i aparaty dyfuzyj¬
ne o wymiarach coraz mniejszych.

9. Sposób według zastrz. 1—8, znamien¬
ny tym, że ligninę, stanowiącą produkt
ostatniego zabiegu hydrolizy, odkwasza się
przez systematyczne obmywanie jej czystą
wodą, ciepłą lub zimną.

10. Sposób według zastrz. 1—9, zna¬
mienny tym, że dyfuzję przeprowadza się
za pomocą czystej wody.

L e s U s i n e s de M e11e

S o c i e t e Anonyme
Zastępca: ini. W. Suchowiak
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